Ad Pudenda.

Cõpetit etiam pudendorum & oschei vlceribus, vncta cum vino. Cõfert et rhagadijs, & thymis, et phlegmonem

phlegmonen patientibus pudendorum, vncta cum aqua: & annadibus pudendorum cum vino. E
 Generose etiam operatur & in depalcantijs, & nigroribus qui circa pudendum & in extremitate
 virgæ, quæ dicitur glans. Vfus autem in his est diuersus. Accipitur enim de succo tantum, quantum
 est nux, & de vino cyathus vnus vel duo, & feruent simul: & de hoc colluitur locus quolibet die:
 deinde superapponitur ab extra hydromeli. Non oportet autem pudendum trahere deorsum vt
 fluant liquores, sed apprehendatur cum ligaturis, sicut multi medicorum apprehendunt & ligat:
 ita enim valde multos vidi curatos ab illo sene, & ego ipse curauit non paucos.

Ad Anum.

Mitigat et sufficiens & phlegmonas ani cū vino: & vlcerationes eius cū aqua: & quassationes
 eius, vel depalcetias, vel putredines, cum vino. Cōfert et exitui ani colluta cū aceto, demum vncta.

Ad Vngues.

Confert etiam quassatis vnguibus & apostematis, superligata fascia.

Ad Sudores, Erysipelata, & Exflorationes.

Totum aut corpus iuuat ad sudores, cū vino: & ad erysipelata cū vino: & ad exflorationes sistr.

Ad Herpetem.

Sistit etiam herpetas depalcantes seu ambulationes, cum aceto: eos autem qui non sunt depa- F
 scentes, cum aqua. Delet etiam impetigines, cum aceto.

Ad Combustionem Ignis.

Confert etiam combustis ab igne, cum vino, absq; superligatione, absterfo prius loco cum spon-
 gia infusa in vino.

Ad Vlcerā Chronicā.

Confert etiam chronicis & antiquis vlceribus, vncta cum vino: in corrosis vero, cum aceto: &
 in putridis similiter. Vfus autem fuit Apollonius in gangræna cum aqua, & circumcharaxauit lo-
 cum, vt ipse dixit: ego enim non vidi, sed credidi huic viro, multum enim erat veridicus.

Ad Plagas.

Maximum aut est hæc succositas pharmacum ad oēs plagas. Plagarū aut aliæ sunt superficia-
 les, & aliæ profundæ. At superficialiū aliq; quidem sunt in diuisione sola, aliæ in quassatione, aliq; in
 aposyrmate, aliæ vero vsq; quo emittitur os. Ad hæc autem oia excellens pharmacum est centaurea:
 quia vero diuersus est vsus eius, ideo ad eum. In omnibus igit; superficialibus, vngitur cum
 aqua: vel ponitur in corio, & superapponitur loco, & ligatur cum fascia. In profundis vero, cum el
 lychnio cum melle, & superappositione fasciæ: qui modus etiam confert qñ fuerit scissio vsque ad G
 ossa. Vidi enim ego tertiam partem cutis capitis aposyrma pati, & curari illo modo per dies septē,
 & aliquando nouem, & aliquando vndecim. Habet autem proprietatem hoc pharmacum non
 colligendi humiditates. Iuuat etiā per modum collyrij in plagis, in quibus denudatū est os, & non
 est magna diuissio. Colligens. n. tu labia vulneris, immitte pharmacum, & ad consolidationem duc-
 cer: & si futuram feceris, fasciam de panno vel corio pone in septem vel nouē vel quatuordecim
 diebus, & fomentes cum spongia. In sagittis aut, & aculeis, & calamis, oportet immittere hoc phar-
 macum superapposita fascia. In percussionibus vero gladij, sicut in duellatibus, ponatur in fascia
 de corio, fomentato loco prius cum spongia infusa in oxalme, idest aqua falsa, & aceto: et tunc vtē-
 do centaurea cum melle, dimittēdo vsq; ad quatuor dies. Iuuat autem & in chirurgia, qñ consoli-
 dare voluerimus, posita in fascia, sicut in colobomatibus, & atheromatibus, & fauis, & adipimini-
 bus, & scrophulis, vel aliquo tali: confert etiam & acrochordonibus, et similibus, vnctis per fasciā.
 Consolidat etiam plenas plagas cum melle mista. Ego autem vsus fui in cura duellionū hoc phar-
 maco, projiciens fascias & ligaturas, & vtens hoc pharmaco solo vsque ad consolidationem.

Ad Apostemata Incisa.

Summe etiam cōfert in apostematibus incisis paruis & multis diuisionibus, propter decorem, H
 aut magnitudinem, vel loci ineptitudinem. Quando igitur vtetur in apostematibus vt dictum
 est multis aut paruis incisionibus, tribus aut quatuor diebus exungentes cum aqua falsa & aceto,
 diligenter inungimus centauream cum melle.

Ad Feras Venenosas.

Confert etiam & in feris venenosis interficientibus, & non interficientibus: In apum quidem
 & incisiuorum morsibus, vncta cum vino: In reliquorum vero sicut & hydri, & cerastæ, & aspi-
 dis, & aranæ, & scorpionis, & turturis marinæ, & mygales, & hammodytæ, & amphibænæ, &
 basilisci, & dryini aquatilis, & prafij, & scolopendræ, & ascalabotæ, & canis omnis & proprie ra-
 biosi, & leopardi, & crocodili, & similitū, vsus quidem est diuersus. Statim enim quod plaga facta
 est vel mordificatio, scarificare oportet eum qui in circuitu est locum: & in ipso loco qui patitur
 facere vnam diuisionem profundam, et sic mulgere et educere humorem: deinde in plaga super-
 ponere collyrium, et desuper fasciam de corio: et soluere per dies octo aut quatuordecim ad plurimum,
 et vino abstergere infuso in spongia. Aquam vero non oportet adducere, et maxime
 in morsis à cane: quinimmo abstinere oportet à balneo vsque ad annum ex omni aqua. Vlcus au-
 tem in morsis à cane rabido custodimus in consolidatum tempore multo, sicut multi medicorum
 faciunt.

A faciunt, secundum veritatem tñ permittendum est consolidari sicut & alia vlcera in proprijs tēpo-
ribus. Ita enim & Apolloniū curauit quendam genere Gallicum, morsum à cane rabido: & ego
curauit quendam iuuenem, dans ei ad bibendum pharmacū istud, & aliqñ ex superabundanti cum
oxymelite. In oibus autem, quæ cedemate intumescunt, per excellentiam confert, si vngatur cum
ouo: mitigare enim & replere natum est in omnibus extrinsecis. Tussis etiam mitigare vidi datū
in fabæ magnitudine cum aqua: & stomachicis similiter cum aqua. Purgat etiam choleram cum
melicato: & soluit crassos, & viscosos humores, in quātitate auellanæ cum aqua. Iuuat etiam asth-
maticos, & orthopnoicos, in quātitate auellanæ datum cum oxymelite. Confert etiam ad ruptio-
nes, & vulliones. Et similiter curat splenicis, in quantitate fabæ ægyptiacæ datum cum aqua. Iu-
uat etiam empyicos, in eadem magnitudine datum cum aqua: & hydropicos in eadem similiter.
Confert etiam dysentericis, in quibus requiritur stypticatio & retentio. Confert etiam in dysuria,
in magnitudine fabæ ægyptiacæ bibita cum aqua: & in ischiadicis in quantitate auellanæ datum
cum melicato. Operatur etiam in hydropticis, si inungatur cum vino: & bibatur cū aqua, vel hy-
dromelite in quantitate modica. Iuuat etiam matricem, & officium eius, qñ phlegmone laborat,
si inungatur cum vino: & similiter vlcera eius: Si autem nigra fiant, & putrefiant, vel sint depascē
B tia, oportet vt vino & alumine colluantur. Mundificat autem & matricem immundam, in quan-
titate vnus auellanæ cum aqua. Bonum etiam est in collutionibus mulierum quidem communi-
ter, proprie vero matricis. Et hæc de centaurea quidem in tantum dicta sufficiant.

GALENO ASCRIPTVS LIBER DE CATHARTICIS

CENSURA

Liber corruptus, & adhibitis veris libris cum iudicio legendus.

Voniā cognouimus, qualiter Hippocrates de augmento humorum
locutus est, nūc demum introduco medicum, qui de virtute cathartico-
rum locutus est, vt p̄dictos humores possit examinare: & expellere, q̄
nocua sunt corpori: primum considerādo quo modo Erasistratus Ho-
meri versus cantabat: et Hippocrates libros, amore medicinæ per vni-
sas ciuitates, prouincias, et singulas regiones proficiscens, experimento
cognoscitur collegisse: & artificiose vitā, et theoremata consummalle:
& quo modo ordinando nobis medicinam derelictam, voluisset p̄qui-
rere, vt posteris traderet. His ommissis oportet nos commoderari ordi-
nē disciplinæ, vt hi qui post nos hmōi artus fuerint rectores, correctius
teneant ea, quæ ab eodem vident esse composita. Fuit igitur sollicitudo non tñ mihi, sed etiā mul-
tis desiderantibus gloriam, vt de catharticis scriptis aliqua traderēt, & propter senectutis obliuio-
nem thesaurizarent sequentibus: purgationumq; genera, & virtutes, et vsus eorum, diligenti soli-
tudine traderent. Dicendū est ergo in primis de cathartici virtute, & officio eius. Ait Hippo-
crates, ¶ Graciles, & facile vomentes sursum purgare cōuenit, vitantes hyemem: difficile autem &
D medic crassos deorsum, ætatem vitantes. Melancholicum ergo humorem deorsum purgare eadē
ratione contraria apponentes: transitoriam vitam opponentes mihi: quia multum laborauit ad
explicandam artem medicinæ, sed de catharticis tacuit, & nihil inde exposuit: nam si salutare esse
conspiceret, vtiq; de his nequam reciteret: quod ille se fecisse commemorat, sed eius bibliote-
cam Romæ arsitte cognouimus, & librum ipsūm ibi crematum non dubitamus. Pro qua re liber
de catharticis ab eo scriptus non inuenitur, quem vobis scriptum tradere conamur.

De Generibus Catharticoꝝ.

Catharticoꝝ vero genera tria esse scripserunt phisici: Primum trahendū, secundum eua-
cuandū, tertium purgandū habet facultatem. Et ex his tribus definitionibus, vna quidem est à
loco, altera à quantitate, tertia à qualitate. A loco quidem, declaratur locus ab eo, quod trahitur:
quantitate, ex eo quod euacuatur: qualitate, ab eo quod purgat. Hoc igitur modo disposito, quæ-
rendum est de significatione trahentis. Habet nanq; genus tractionis, sicut à phisicis dicitur, con-
templatiuam esse suam similitudinem, cui comparari potest, sicut & euacuans & purgans. Trahēs
vero simile est magneti lapidi ferrum trahenti ad se: & sicut ceruus serpētem de cauernis naribus
educit. Similiter purgatio à simili fit, et à contrario. A simili, quando lactificinia mucos aquosos, et
tenue phlegma purgant: A contrario, quando colocynthis & elleborus phlegma purgat. Virtus
nanq;

In Apho. c6.4.
extra ordinem
Apho. 6.28.a

nanq̄ quæ ad se trahit, dicitur græce helctice: quæ autem educit, epispastice vocat̄. Attrahēs adiutorium fit, qñ sanguis de naribus fluit, & qñ ventosæ hypochondrijs imponunt̄. Nunc quidē iam diximus quōtē detractiōnem, medicina esse calidā & humidā, dicentes q̄ dulcia sola, omnia secundum qualitatem suæ dulcedinis tanto plus calore participant, quanto dulciora fuerint: & quanto minus dulcia, tanto frigidiora. Et ideo phlegma aquosum & magis tenuē educit detractio.

De Aloe.

Aloe igit̄ in se habet aliquid cathartici, sed humorū non est purgatorium, sed stercus & cholera purgat. Quare falluntur qui dicunt aloen non esse amarā & stypticā virtutis. Apta est ergo stomacho, & cholera de ventre & intestinis educit, & non de alio. Hæc ergo iritationem ventris; et depositionem per naturalem meatum facit. Bene ergo antiqui ad similitudinem, cholericis de ventre vel in intestinis, humores esse purgandos dixerunt, & eos stercora esse diffinierunt.

De Colocynthide, Scammonia, Epithymo, & Elleboro.

Colocynthis vero in tertio gradu est calida & sicca. Scammonia aut̄ in primo gradu ponit̄. Nihil ergo erit admirandum, si aloē frigidā & calidā temperantiæ sit, & condensatoriæ, & extenuatoriæ. Veniamus igitur ad epithymum & elleborum. Ergo cathartica sunt, & melancholicū purgant humorem, nam calidæ & siccæ sunt temperantiæ. Intelligere iam debes q̄ duplex est siccitas in eis, & vna pars ignea: & extenuatoriæ sunt natura, frangendi nanq̄ & incidendi pinguem habent facultatem. Etenim elleborus & epithymum tenui & calida natura consistunt, & frigidam & terrestrem habent substantiam, id est humorem purgant melancholicum, & à contrario medicina.

De Cathartici Purgantibus Superiorem Ventrem.

Quarendum est, quæ qualitates medicaminū superiorem purgant ventrem, & quæ inferiorem. Nam quæcunq̄ medicaminū calidā & sicca & ignita substantiæ vel spiritus compositæ sunt, hæc per vomitum purgant ventrē: ex quibus primum est elleborus albus. Et quæcunq̄ terrestri substantia participant, inferiorem purgant ventrē, ut sunt lepis, colocynthis, & elleborus niger. Et quæcunq̄ admista, scilicet spirituali & terrestri gravitate, hæc superiorem purgant ventrē & inferiorem. Et quæ colocynthis caput purget, experimento testatur: quia lenis est, & lanuginosa, & tumentia: & ideo purgat superiora: & si dat̄ 3 i cum mulsā, ex capite purgat phlegma: & eadē ratione cætera cathartica perpendunt: quæ à multis per longum tempus inuenta sunt sapientibus.

Nunc aut̄, quia de catharticijs & purgatorijs disputamus, in primis quæ purgant cholera rubram quarendum est. Ergo purgat cholera scammonia, agaticū, aloē, succus herbe heliotropij. Phlegma educit coccus cniidius, lathyris, euphorbium, colocynthis, elleborus albus: Nigra vero cholera purgat epithymū, polypodium, niger elleborus, & prasi fucius. Sanguinem educit porri succus, malua agrestis, herba mercurialis, liliphagus. Et hoc ad exemplum propofissimum, ut quis amator bonorū operum, qui ad hæc arcana desiderauerit accedere, ex his quæ propofita sunt, cætera doceat cognoscere. Mihi autem tempus est ad alias passiones transire, id est locales: & per singula loca cathartici operationes exponere. Oculis nanq̄ adhibenda sunt purgatoria medicamina, & auribus, & naribus. Cathartica autem lateri, thoraci, ventri superiori, & intestinis superioribus, hepatis & simæ eius parti, & spleni. Cæterum oculi purgantur per lachrymas, per nares, per mucus: Os, per phlegma & salivam: Mammillæ, per lac: Thorax, per tussim & sputum: De stomacho vero educunt cibum, & phlegma, & oēs humores, & cibi indigesti, & lumbrici rotundi: Ex hepate & simo eius, humores per ventrem educendi sunt: ex gibbo autem, per vrinas: De splene vero, humor melancholicus, & sanguis sæculentus: De renibus, sanguinis, superfluitas, & lapidū imminens periculum: Ex matrice, sanguinis ichores: De vesica, vrina: Ex maioribus intestinis, scybala, & lumbrici latii: De extremo intestino, ascarides: De cute, corporis pediculi, & lentes, & sudores. Sed & sanguinis fluxum ex matrice factum vêtosa in mammillis posita restringit, & phlebotomia in contraria parte facta. Et sæpius irrationabiles impetus sanguinis, ligatis coxis retine. Huius, & qui fiunt ex naribus. Purgare autem volentibus, per phlebotomiam adhibendum est adiutorium: & considerandum est quantum sit materia in purgandis. Sed hæc purgatio cathartico-rum purgationi compaginatur, & compatitur quid modice, sicut hercules lapis ferrum ad se trahit, & electrum fricatum paleas, & ceruus spiritu suo serpentem de cauernis, & serpens spiritu suo mures ad se trahit. Sed reuertamur ad propofitum, & ostendamus non solum compatētes rōnes extrahere, sed ipsa vtiq̄ medicamenta de capite, & thorace, & pulmone, & hepate, & stomacho, & renibus, & vesica, & arteria, & neruis, quæ optima sunt, extrahunt. Et si quis approximaerit nature cogitando, videbit non solū propriam in humoribus habere virtutē propofita medicamenta, sed in partibus membrorū corporis p̄dictum ministerium medicamentorū facere virtutes. Quidam aut̄ nos culpantes directo extenso supercilio, directi sunt ad fallaciam, ut dicant cathartica experimēta longa esse ab experimento. Etenim naturalē cognitionem admittētes facti sunt heretici male intelligendo: & nō discernentes virtutē & naturam splenis, & renum operationes, cōstitē vtiq̄ dicētes q̄ esset talis materia medicaminum quæ has possit habere virtutes. Si autem verum est, sicut verum constat esse, ut aliqua expedientia credant esse localia medicamenta, in hepatis passiones festinanter adhibenda sunt adiutoria, & natibus similiter, & in collo, & in intestino, & vesica, &